
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073 Garanhuns, 12 de novembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 12 de novembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 12 de novembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PROAD..............................................................................................................................................................5

PROGEPE..........................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 12 de novembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 422/2024-REIT, de 11 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 236/2024-REIT, de 18 de julho de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores ILCA SUZANA LOPES VILELA (presidente),
Matrícula SIAPE nº 1529767; SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES
(membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1425265; RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA
(membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1363656; WALLACY EVANGELISTA DA
SILVA (membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1393309; EPAMINONDAS LUIZ
BORGES FILHO (membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1529436; MARCOS RENATO
FRANZOSI MATTOS (membro Titular), Matrícula SIAPE nº 1509910, para comporem
a Comissão Permanente de Concursos, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 425/2024-REIT, de 12 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1400150, do exercício de
eventual substituta da Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em
Sanidade e Reprodução de Animais de Produção. (Processo nº 23875.002962/2024-95)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 426/2024-REIT, de 12 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1885755, para atuar como Substituto
Eventual da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Reprodução de
Animais de Produção. (Processo nº 23875.002962/2024-95)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 427/2024-REIT, de 12 de novembro de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024,
publicado no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº
23875.002985/2024-08, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Câmara de
Mediação de Conflitos da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), de acordo com o art. 5° da Resolução n° 003/2024 do Conselho Superior
Pro Tempore, publicada no Boletim Oficial nº 29 de 25 de junho de 2024:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Servidor SIAPE
Catarina da Silva Souza 1887691
Fabiana Maria da Costa 1066384
Helder Caran Ferreira dos Santos 1809549
Kezia Costa Barros 1653525
Lucilene Simoes Mattos 1556477
Maria Carolina Accioly de Albuquerque 1000377
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues 1425265
Valquiria Maria Cavalcante de Moura 1804645



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 12 de novembro de 2024

P á g i n a | 5
PROAD

Portaria nº 018/2024-PROAD, de 08 de novembro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 12/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa INTERCONTROLE
SERVICOS ADMINISTRATIVOS EMPRESARIAIS LTDA., correspondente ao
Processo nº 23082.016476/2024-81, Contratação de software de Orçamento,
Planejamento, Medições, Engenharia e Arquitetura - DEA, localizado na Prefeitura
Universitária - PREF, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE, os
seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula
SIAPE

Valdemir da Silva Nunes Gestor de Contrato 1.161.171
Otoni Cantarelli de Carvalho Fiscal de Contrato 1.044.420



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 12 de novembro de 2024

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 225/2024 - PROGEPE, de 12 de novembro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002836/2024-31,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10%
(dez por cento), ao (à) servidor(a) MARIA FLÁVIA DE SOUZA SEVERO, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 3417715, ocupante do cargo de
ZOOTECNISTA, lotado(a) no(a) SEÇÃO DE LABORATÓRIOS DE APOIO À
PESQUISA(UORG 087), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais nº 26456- 000.014/2024,de 23/10/2024, com perícia local realizada em
30/08/2022 e revisado em 20/09/2024, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15,
de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 30/10/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	                                EDIÇÃO

